
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ  ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 159/2023 

 

Επιλογή Ασκούμενων Δικηγόρων στην Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 40 

του ν.4001/2011 

 

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

 

      Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, στις 02/03/2023 

 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 40 παρ. 6 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία των 

Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και 

δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179/22.8.2011), η 

οποία προστέθηκε και τέθηκε σε ισχύ με το άρθρο 38 παρ. 12 του ν. 4414/2016 (ΦΕΚ 

Α΄ 149/09.08.2016), όπως ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθμ. 1282/2019 Απόφαση της ΡΑΕ «Οργανισμός της Ρυθμιστικής Αρχής 

Ενέργειας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4622/2019» (ΦΕΚ Β' 

1514/2020) 

3. Τις διατάξεις του π.δ/τος 139/2001 «Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας και 

Διαχείρισης της ΡΑΕ» (ΦΕΚ Α΄ 121). 

4. Τις διατάξεις του Ν. 2431/1996 (ΦΕΚ Α΄175/1996) «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης», όπως ισχύει.. 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 13 και 14 του ν. 4194/2013 «Κώδικας Δικηγόρων» (ΦΕΚ 

Α’ 208 /27.09.2013), όπως ισχύουν. 

 

Πειραιώς 132 
118 54 Αθήνα 

Τηλ.: 210-3727400 

E-mail: info@rae.gr 

Web: www.rae.gr 

mailto:info@rae.gr
../../../gourzi/AppData/Local/Temp/notes87944B/www.rae.gr


6. Τις διατάξεις του ν.δ. 4114/1960 «Κώδικας περί Ταμείου Νομικών» (ΦΕΚ Α' 164), 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του ν. 3665/2008 «Διοικητική και οργανωτική Μεταρρύθμιση του 

Συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 58), 

όπως αυτές ισχύουν. 

8. Τις διατάξεις του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας», και ιδίως το άρθρο 40 

αυτού, όπως αυτό ισχύει. 

9. Την υπ’ αριθμ. 789/2017 απόφαση της ΡΑΕ «Ρύθμιση θεμάτων Ασκούμενων 

Δικηγόρων στην Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ)» (ΦΕΚ Β' 4737/29.12.2017), με 

την οποία ρυθμίζονται θέματα που αφορούν την απασχόληση Ασκούμενων 

Δικηγόρων στην Αρχή, ήτοι η μηνιαία αμοιβή τους, ο χρόνος καταβολής και η 

διαδικασία μέχρι την τελική επιλογή τους.  

10. Την από 25.08.2022 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΕ, σύμφωνα με την οποία 

αποφασίστηκε ομόφωνα η απασχόληση τριών (3) στον αριθμό Ασκούμενων 

Δικηγόρων, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 40 του ν.4001/2011, 

για την πραγματοποίηση μέρους της άσκησής τους στην Διεύθυνση Νομικών 

Υπηρεσιών της ΡΑΕ, με βάση ανοικτή διαδικασία (πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος), έλεγχο δικαιολογητικών και αξιολόγηση των αιτήσεων από 

τριμελή επιτροπή και επιλογή με απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΕ. 

11. Την Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων Υποψηφιότητας για Άσκηση Δικηγόρων 

στη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας, η οποία αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ 

στις 05 Οκτωβρίου 2022 και κοινοποιήθηκε ακολούθως στις 06 Οκτωβρίου 2022 

στους Δικηγορικούς Συλλόγους Αθηνών και Πειραιά μαζί με το Υπόδειγμα 

Αίτησης Υποψηφιότητας για να δημοσιευτεί στην ιστοσελίδα τους.  

12. Το γεγονός ότι η από 05.10.2022 Πρόσκληση της ΡΑΕ για την Υποβολή Αιτήσεων 

Υποψηφιότητας για άσκηση Υποψηφίων Δικηγόρων στη Ρυθμιστική Αρχή 

Ενέργειας, η οποία είχε καταληκτική ημερομηνία υποβολής αιτήσεων την 26.10.2022 

και για την οποία δεν υποβλήθηκε ικανοποιητικός αριθμός αιτήσεων υποψηφίων, 

καθώς κατατέθηκαν τρεις (3) αιτήσεις συμμετοχής 



13. Την από 16.11.2022 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΕ για επανάληψη της 

πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων υποψηφιότητας για άσκηση υποψήφιων δικηγόρων 

στη ΡΑΕ, λόγω ελλιπούς εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 

14. Την, ως εκ του ανωτέρω γεγονότος, Πρόσκληση Υποβολής Αιτήσεων 

Υποψηφιότητας για Άσκηση Δικηγόρων στη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας, που 

αναρτήθηκε στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ την 11 Ιανουαρίου 2023 και 

κοινοποιήθηκε ακολούθως στις 13 Ιανουαρίου 2023 στους Δικηγορικούς 

Συλλόγους Αθηνών και Πειραιά μαζί με το Υπόδειγμα Αίτησης Υποψηφιότητας 

για να δημοσιευτεί στην ιστοσελίδα τους, στην οποία ορίστηκε ότι οι αιτήσεις 

των τριών (3) υποψηφίων που υπεβλήθησαν δυνάμει της από 26.10.2020 

Πρόσκλησης για την Υποβολή Αιτήσεων Υποψηφιότητας για άσκηση 

Υποψηφίων Δικηγόρων στη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας, θα ληφθούν υπόψη στο 

πλαίσιο της παρούσας και συνεπώς οι εν λόγω υποψήφιοι δεν χρειάζεται να 

επικαιροποιήσουν το ενδιαφέρον τους επανυποβάλλοντας αίτηση. 

15. Την από 02.03.2023 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας της ΡΑΕ, η οποία έγινε 

ομόφωνα δεκτή από την Ολομέλεια της Αρχής, για την επιλογή τριών (3) 

Ασκούμενων Δικηγόρων, που προβλέπονται στις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 

40 του ν.4001/2011, για την πραγματοποίηση μέρους της άσκησής τους στην 

Διεύθυνση Νομικών Υπηρεσιών της ΡΑΕ, κατόπιν της αξιολόγησης των 

υποψηφίων που ανταποκρίθηκαν στις κατά τα ανωτέρω (στ. 11 και 14) σχετικές  

προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος.  

16. Το γεγονός ότι η σχετική δαπάνη δεν βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό, αλλά 

θα καλυφθεί από εγκεκριμένη πίστωση του προϋπολογισμού της Αρχής (υπ’ 

αριθμ. 09_ΠΥ2021/02.03.2023 Βεβαίωση Ύπαρξης Πρόβλεψης της οικονομικής 

επιβάρυνσης του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της ΡΑΕ). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι :  

1. Την απασχόληση των κάτωθι αναφερομένων τριών (3) Ασκούμενων Δικηγόρων, 

για την πραγματοποίηση μέρους της άσκησής τους στην Διεύθυνση Νομικών 

Υπηρεσιών της ΡΑΕ :   

▪ Έλενα Βασιλάκου του Ιωάννη   



▪ Γεωργία Κοκκώνη του Αναστασίου 

▪ Μαρία Νικολαράκου του Ιωάννη 

2. Η διάρκεια της άσκησης ορίζεται σε έξι (6) μήνες από την υπογραφή της 

σχετικής σύμβασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, μεταξύ 

της Αρχής και των ως άνω επιλεχθέντων, στην οποία θα προσδιορίζονται 

αναλυτικά οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα  αυτών. 

3. Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 3861/2010.    

 

 

                                                                                                Αθήνα,   02/03/2023 

Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ 

 

 

                                                                               Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας 

 


